
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отложении рассмотрения дела № 49-ФАС22-Р/06-18
 
03 июля 2016 г. г. Барнаул
 
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе
в составе:
председатель Комиссии:
К <…> – заместитель руководителя управления,
члены Комиссии:
Б<…> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,
Б<…> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,
рассмотрев дело № 49-ФАС22-Р/06-18, возбужденное по факту размещения и
распространения в городе Барнауле наружной рекламы медицинских услуг,
оказываемых в парикмахерской «Мечта», в которой усматриваются признаки
нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2018 № 38-ФЗ «О
рекламе»,
УСТАНОВИЛА:
в городе Барнауле по адресу: Взлетная ул., 7 в оконном проеме размещена
информация об оказываемых в парикмахерской «Мечта» услугах следующего
содержания: «…Косметолог Депиляция Пилинги Палочковый массаж Anti-age
Comodex тел. 71-72-77».
Информация, исходя из ее содержания, является рекламой медицинских услуг
(массаж, депиляция) и содержит признаки нарушения требования части 7 статьи
24 Федерального закона «О рекламе», так как отсутствует предупреждение о
противопоказаниях и необходимости получения консультации специалистов.
ИП Антипина <…>, оказывающая, в том числе бытовые услуги населению, в
помещении по адресу: Взлетная ул., 7 в городе Барнауле, занимаемом
парикмахерской «Мечта», на заседание Комиссии не явилась, о дате, времени и
месте рассмотрения дела извещена.
ИП Антипиной <…>представлены письменные пояснения, согласно которым
информация, размещенная в оконном проеме, по мнению индивидуального
предпринимателя, не является рекламой медицинских услуг, так как
«Профессиональный стандарт», утвержденный приказом Министерства труда и
социальной защиты РФ от 22.12.2014г. № 1069н, для «специалиста по
предоставлению бытовых косметических услуг» в описании трудовых функций по
коду А: А/02.4 «Выполнение косметического массажа лица, шеи и зоны декольте»
прямо относит не к медицинским, а к бытовым услугам, а в описании трудовых
функций по коду В: В/04.4 «Эстетическая коррекция волосяного покрова частей
тела (голень, бедро, подмышечные впадины, область бикини) различными
способами, также относит не к медицинским, а к бытовым косметическим услугам.
Однако, согласно статье 2 Федерального закона от 21.11.2011 №323 «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», медицинская услуга - это
медицинское вмешательство или комплекс медицинских вмешательств,
направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую
реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение.
Указанные в рекламе услуги (массаж, депиляция) в соответствии с номенклатурой
медицинских услуг, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 13 октября 2017 года N 804н «Об



утверждении номенклатуры медицинских услуг», относятся к медицинским
услугам:
- А14.01.012 – проведение депиляции;
- А21.01.001 – А21.01.008 - общий массаж медицинский, массаж лица медицинский,
массаж шеи медицинский и т.д.
Изложенные обстоятельства указывают на необходимость отложения
рассмотрения дела с целью направления в управление Росздравнадзора по
Алтайскому краю запроса консультации по вопросу: «Являются ли указанные в
рекламе услуги (палочковый массаж, депиляция), медицинскими?».
Руководствуясь пунктами 27, 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия,
ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Рассмотрение дела № 49-ФАС22-Р/06-18 отложить.
2. Назначить дело №49-ФАС22-Р/06-18 к рассмотрению на 26 июля 2018 года в 10-00
часов по адресу г. Барнаул, пр. Ленина, 81, 1 этаж.
Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, или
представителя с доверенностью, обязательна. При себе иметь документ,
удостоверяющий личность (паспорт).
3. Продлить срок рассмотрения дела № 49-ФАС22-Р/06-18 до 09 августа 2018 года.
 
 
Председатель Комиссии К<…>
 
Члены Комиссии Б<…>
 
Б<…>


